[image: image1.jpg]

ATA DA 13ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU, ESTADO DE SÃO PAULO
Aos dezesseis dias do mês de abril de dois mil e dezoito, às 20 horas, no prédio da Câmara Municipal, sob a presidência do vereador Paulo Roberto Mendes, secretariado pelo vereador Mário Miranda, estando presentes os vereadores Prof. Sergio Chemite, Tereza dos Santos, Eliel Coppi, Arnaldo Lourenço, Dorival Reis, Milton Ticaca, Rodrigo Mendes; no EXPEDIENTE DO DIA, foi aprovada por unanimidade a Ata da 12ª Sessão Ordinária; prosseguindo, deu-se início ao EXPEDIENTE DO SENHOR PREFEITO, com a leitura do ofício n. 138/2018, em resposta ao requerimento n. 40/2018, de autoria do vereador Rodrigo Mendes; ofício n. 149/2018, em resposta ao requerimento n. 41/2018, de autoria do vereador Rodrigo Mendes; ofício n. 152/2018, em resposta ao requerimento n. 31/2018, de autoria do vereador Prof. Sergio Chemite; ofício n. 153/2018, em resposta ao requerimento n. 50/2018, de autoria do vereador Rodrigo Mendes; ofício n. 154/2018, em resposta ao requerimento n. 18/2018, de autoria do vereador Prof. Sergio Chemite; ofício n. 155/2018, em resposta ao requerimento n. 29/2018, de autoria do vereador Prof. Sergio Chemite; ofício n. 156/2018, em resposta ao requerimento n. 49/2018, de autoria do vereador Rodrigo Mendes; ofício n. 165/2018, que encaminha cópia da lei nº 678/2018; leitura da mensagem do Projeto de Lei n. 07/2018, que “Dispõe sobre percentual de fixação de reajuste de vencimento dos servidores municipais da administração direta e subsídio do Prefeito e Vice-Prefeito do Município de Pariquera-Açu”, solicitando apreciação em regime de urgência, posto o regime de urgência em discussão e votação, foi aprovado por unanimidade; leitura da mensagem do Projeto de Lei n. 09/2018, que "Dispõe sobre alteração da Lei n. 655 de 13 de setembro de 2017 Plano Plurianual do Município, para o quadriênio de 2018 a 2021 e dá outras providências”; leitura da mensagem do Projeto de Lei n. 10/2018, que "Autoriza a cessão em permissão de uso, de terreno para instalação de estação elevatória e faixa de servidão de rede coletora de esgoto”, após, o presidente encaminhou os projetos de Lei n. 07, 09 e 10/2018 às Comissões Permanentes competentes para emissão de seus pareceres; dando início ao EXPEDIENTE DOS SENHORES VEREADORES, foram lidas e encaminhadas ao senhor Prefeito as Indicações n. 81/2018, de autoria do vereador  Mário Miranda; Indicação n. 82/2018, de autoria do vereador Mário Miranda; Indicação n. 83/2018, de autoria do vereador Mário Miranda; Indicação n. 84/2018, de autoria do vereador Rodrigo Mendes; Indicação n. 85/2018, de autoria do vereador Rodrigo Mendes; Indicação n. 86/2018, de autoria do vereador Eliel Coppi; Indicação n. 87/2018, de autoria do vereador Eliel Coppi; Indicação n. 88/2018, de autoria dos vereadores Paulo Roberto Mendes e Mário Miranda; Indicação n. 89/2018, de autoria do vereador Paulo Roberto Mendes e Indicação n. 90/2018, de autoria dos vereadores Paulo Roberto Mendes e Mário Miranda; foram lidos e aprovados os requerimentos n. 055/2018, de autoria dos vereadores Mário Miranda e Paulo Roberto Mendes; requerimento n. 056/2018, de autoria do vereador Prof. Sergio Chemite; requerimento n. 057/2018, de autoria dos vereadores Prof. Sergio Chemite e Paulo Roberto Mendes; requerimento n. 058/2018, de autoria do vereador Rodrigo Mendes; requerimento n. 059/2018, de autoria do vereador Rodrigo Mendes; requerimento n. 060/2018, de autoria do vereador Rodrigo Mendes, requerimento n. 061/2018, de autoria do vereador Rodrigo Mendes; requerimento n. 062/2018, de autoria do vereador Rodrigo Mendes; foi lida e aprovada a moção n. 06/2018; fizeram uso da palavra no Expediente dos Vereadores os vereadores Milton Ticaca, Prof. Sergio Chemite, Rodrigo Mendes, Mário Miranda, Paulo Roberto Mendes; dando início à ORDEM DO DIA, com a leitura do parecer conjunto da Comissão de Constituição, Justiça e Redação e da Comissão de Finanças e Orçamento n. 19 e da Emenda Modificativa, referentes ao Projeto de Lei nº 04/2018, que “Autoriza o Município de Pariquera-Açu a efetuar o protesto de títulos executivos judiciais e extrajudiciais, bem como autoriza o Município a registrar os devedores em entidades que prestam serviços de proteção ao crédito ou promovam cadastro de devedores inadimplentes”, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal, posto a Emenda Modificativa do Projeto de Lei n. 04/2018 em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade de votos, posto o Projeto de Lei n. 04/2018, com emenda, em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade de votos; em seguida, o Senhor Presidente encaminhou o Projeto de Lei n. 04/2018, com Emenda, à Comissão de Constituição, Justiça e Redação para elaboração da Redação Final; prosseguindo, deu-se início à Explicação Pessoal, onde fizeram uso da palavra os vereadores Milton Ticaca, Eliel Coppi, Prof. Sergio Chemite, Mário Miranda, Rodrigo Mendes e Paulo Roberto Mendes, que também informou a disponibilização da íntegra desta Sessão no Portal da Câmara Municipal na internet, nada mais havendo a relatar, eu Mário Miranda ________________, Primeiro-Secretário, lavrei a presente Ata, que vai assinada por mim e pelo Presidente.
“Deus seja louvado”
17